Învățătorul Stefan Alexandru, fost aplicat la școala din Beregsău, care a fost concediat până la 31 August 1909, dar nu și-a reocupat stațiunea, și nu i-se știe nici ubicațiunea, prin aceasta este provocat, ca în 8 zile să se prezinte înaintea acestui Consistor, cu documentele justificative recerute, la dincontră stațiunea ocupată de dânsul în trecut, se va decretă de vacantă și se deplini în regulă.

Arad, la 8/21 februarie 1910.

**Consistorul diecezan din Arad.**

Nr. 89 Șc. 1910.

## Edict.

Prin aceasta se anunță, cumcă decretul de întărire, extradat de către Consistorul gr.-ort. român din Oradea-mare la 11/23 August 1893, Nr. 871/132 șc., pe seama învățătorului Vasilie Strauț, pentru stațiunea învățătorescă din Oșand, și pierdut de respectivul învățător, prin prezentul edict se nimicește, respective se declară de nevalabil.

Oradea-mare, din ședința Consistorială, ținută la 29 Ianuarie (11 Februarie) 1910.

**Vasilie Mangra m. p.,**
vicar episcopesc.

## Convocare.

Conform dispozițiilor statutare, prin aceasta convoc adunarea generală a Asociațiunii din Arad pentru cultura poporului român, pe zilele de 18 și 19 februarie v. (3 și 4 martie nou) a. c.

**Ordinea de zi:***Ziua primă, Joi în 18 februarie v.

6. Alegerea biurolui Adunării generale pe noul period de 3 ani, conform Ș-lui 12 din Statute.

7. Alegerea direcțiunii pe anul 1910/11.

2. Închiderea adunării.

Rog pe toți membrii Asociațiunii și pe toți sprijinitorii și binevoitorii culturii române a se prezenta la această adunare.

Arad, 12/25 februarie 1910.

**Ioan I. Papp**Episcopul Aradului, Președintele
Asociațiunii din Arad pentru cultura poporului român.

## Ritul nostru bisericesc și alchoolul.

Leon Tolstoi, celebrul scriitor rus, are o poveste admirabilă, plină de observări psihologice, relativ la starea sufletească a țaranului ajuns la bună situație materială.

după ce se închină crucii Domnului se căl de păcatele sale și rugându-se în pustiul Iordanului și petrecând aice 48 de ani în post și rugăciune ajunse în sfârșit la deplinitate morală (Cf. Nicephori Callisti Hist. eccl. L. XVII. c. 5).

## Concurs.

Pe baza rezoluțiunii Venerabilului Conzistor dto 11/24 februarie 1910 Nrul 755/910 prin aceasta se escrie concurs pentru îndeplinirea parohiei din *Becicherecul-mic* (prezbiteratul Timișorii), declarată vacantă prin concluzul Ven. Conzistor dto 14/27 ianuarie 1910 Nru 196/910, cu termen de 30 zile dela prima publicare în organul diecezan „Biserica și Școala“.

Beneficiul se compune: a) din folosirea casei parohiale cu intravilanul de 400<sup>0</sup>□; b) folosirea sesiunii parohiale și a grădinei estravilane de 500<sup>0</sup>□ în carea se poată planta și viii; c) birul legal; d) stolele legale și e) întregirea dotației preoțești dela stat.

pentru parohii a se trimite la Prea On. oficiu prezbiteral în Timișoara. Recurenții vor avea să se prezente în vre-o duminică ori sârbătoare în s. biserică d'acolo spre a-și arată desteritatea omiletică și rituală.

Dat din ședința comitetului parohial ținută în Becicherecul-mic la 6/19 februarie 1910.

Comitetul parohial:

Cu consenzul: *Dr. Tr. Putici*, prezb.

—□—

1—3

Pe baza rezoluțiunii Ven. Conz. diecezan cu Nrul 7820 din 1909, resp. 289/1910 pentru îndeplinirea parohiei a II-a din *Galșa*, devenită vacantă în urma decedării parohului N. Drăganca, se escrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în org.

protopopesc dela Șiria (Világos), iar recurenții se vor prezentă — pe lângă stricta observare a § 20 din Reg. — în cutare duminică ori sârbătoare în sfta bis. din Galșa, spre a-și arată desteritatea în cele rituale și oratorie.

Dat din ședința extraordinară a comitetului parohial rom. gr. or. din Galșa, la 10/23 ianuarie 1910.

*Tr. Terebenț*,
preș. com. par.

*Iuliu Groșorean*,
not. com. par.

În conțelegere cu; *Mihail Lucuța*, protopzbiter.

—□—

1—3

1. *Voivodeni*: În bani gata 200 cor. 2. Lemne pentru învățător și scoală 16 metrii 3. Scripturistica 12 cor. 4. Conferința 24 cor. 5. Stole dela înmormântări mari 1 cor.